De quatuor Virtutibus Cardinalibus, antiquis

Prudentia. Iustitia. Fortitudo. et

Temperantia. cuiusdam usus.

C onsulendo D.Thom. e 2^a que 47 art 15 Prudentia, que primacum inter istas quatuor virtutes obtinet, et que ad bonum finem totius vita redire consiliatur, iudicat, et precipit, et istius est inuenire media virtutum.

moraliū. ipsa quæ ad communia omnium laudabilium actionum principia cognoscenda, et eorum circumstantias diuidicandas lucem subministrat, et hanc virtutem commendauit I E S V S Christus D. N. Discipulis suis, quando illos misit ad predicandum. dicens. Ecce ego mitto vos. sicut oues in medio luporum. citoce ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Mathe. cap. x. Et hac prudentia Deus omnipotens ornauit seruum suum Isidorum, quod elicitur ex ceteris virtutibus. in quibus excelluit. Ut ex hoc vice illius. et eius Relationis discurso apparet, ad quarum virtutum assecuracionem cum medium uelut antric per conuenientem dispositionem, que propriæ est Prudentia iuxta D Thom. d. q. 47. art. 3 sequitur necessario B Isidorum istam diuinam Prudentiam habuisse.

Tum etiam quia re in definitione diximus. Prudentia ad bonum finem ratione consiliatur hoc idem hoc diuina virtute munitus fecit famulus Dei, qui cum ab incunab. etate Deo inservire constituisse. vice suæmodi mirabiliter. & prudenter disponit. Recordatus enim pene Adamo primo Parenti impietate à Deo propter peccatum. quod labore manuum suarum. & sudore vultus sui panem esset manducaturus. cogitansq; seipsū ab eodem parente descendere. decreuit quantum ad hoc illum imitari. & officium Agriculture elegit. in quo posset labore manuum suarum. et subdore vultus sui panem manducare. & utam hoc honesto. & laborioso exercitio sustentare. prout fecit. et in isto exercitio usque ad mortem prudenter perseverauit. cui laudabili consilio uiuendi adiunxit aliud non minus prudens. nempe distributionem temporis. & horarum. quatenus primas horas matutinas missæ audiende ecclesijs visitandis. et oratione canit. Deumq; querendo applicauit. reliquum vero tempus diei. culture designauit. Et quia pauper erat. uocemq; postq; duxerat. ut illam

et familiam honeste cum exercicio agriculturæ sustentare valeret, de-
creuit eisdam nobili eiusdem Oppidi de Madrid in agriculturu inscriui-
re, quod maxima cura, et fidelitate adimplere studuit, qui modus. Et
ordo vivendi, quem elegit pro bono sine, et directione sue vite, nimibili,
Et diuinæ Prudentie, qua Deus illum condecomuit attribuendum risu
fuit.

Iustitiam autem legalem, per quam omnium virtutum actus ad bonum com-
mune ordinantur iuxta D' Thom. 2^o q^e 58. art 5. et q^e 61 art 1. habuisse Isi-
dorum appetit ex illa ardenti, et immensa caritate, quam habuit erga De-
um, Et proximum, prout supra satis ostendimus. Et cum iuxta Apost. ad
Rom. 13. Plenitudo legis sit dilectio, necessariò dicendum est. Isidorum,
qui plurimum dilexit, exactè, et perfectè legalem iustitiam coluisse. Idem
et defensum vult ex nimia cura, qua Isidorus precepit diuina adimplere,
et transgressionem illorum abhorre ab iniunte etate cunuit, ita ut
lethalis culpa maculatum nec semel dici posset, quod satis suadet dis-
cursus totius illius vite in illo simplici. Et honesto agriculturæ exercitio
consumptus, et in amore ardenterissimo sui Creatoris, et in exercitijs pjs.
Et sanctis, ac in gratijs, et beneficijs, domisque à Summo Deo isti suo
Seruo collatis.

Considerata definitione Fortitudinis, que' animum in gnuibus, et maxi-
mis periculis firmat, et timorem cobibet, audaciam vero moderat iuxta D'
Thom. 2^o 2^o q^e 23. illam habuisse Isidorum clare colligitur ex perseuer-
tancia, qua ab incunabulis, in servitio Dei cum ingenti in dies incre-
mento usque ad mortem dumuit, quam perseverantiam vocat fortitu-
dinem D' Thom. 2^o q^e 139. art 1^o domumque Spīus Sancti. Quod autem
Isidorus habuerit ex toto vite illius cursu satis patet secutus moni-
tionem B' Petri Apostoli in p^r Canon. cap. 5 dicens. Vigilate quia.

ad-

aduersarius vester Diabolus tanquam leo rugiens circum querens quem deuoret. cui resistire fortis in fide. quem Isidorus bene agnoscens. & illius astutias semper vigilauit. illique se se' oppoluat. illiusque temptationibus ita fortiter in fide resticte. ut illum omnino deuicerit. mediancibus operibus charitatis. iustitiae. & Humilitatis. aliarumque virtutum. in quibus semper habiliter exercuit.

E tam Deus misericors Temperantie' virtute istum Seruum Isidorum munuit. que' virtus versatur circa delectationes moderandas. et sic concupiscentias bonorum sensibilium. et tristitias ex illorum absentia procedentes iuxta eundem D Thom & 2 q^e 141 art 3 presertim tunen consistit in moderatione' delectationum gustus. siveque' illi est annexa virtus abstinentie'. ieumij. et sobrietatis. de' quibus D Thom obi supra q^e 147 et 149 quam virtutem Isidorum coluisse' apparet maxime' ex motu. quo exercitium Culturæ pro ora sustentanda elegit. nempe' ut labore' manu' suarum. et sudore' oratus sui panem manducaret. ex quo non solum interfetur ad Prudentiam ut supra notauimus. sed etiam ad Temperantiam. qui eum proponebat in labore' et sudore' panem manducare. et ad hunc effectum exercitium culturæ eligebat. in illoque' perseverauit. certe quidem Temperantie' maximum signum prebuit. & animi moderandi delectationes etiam quoad gustum. quinet moderandi concupiscentias bonorum sensibilium. cum contentus fuerit paucis. et agriculturæ tantum nauerit. & seruicio beri. cui in eadem agricultura inseruebat. non autem quiescerit alia bona temporalia. nec ex illorum defectu tristitia in Servo Dei dignesci valuerit. et qui tantummodo agriculturæ attendebat. et seruicio beri. et in se erat pauper. non diues satis deprehenditur illius Temperantia in ciborum paritate. cum paupertas. et exercitium. cui incumbebat. non prestatet adicium ad aliquam intemperantiam in cibis. Maxime' cum

affuetus esset Seruus Dei de his, que pro se ipso alendo Deus illi superpedicabat. Pauperibus maxima cum liberalitate eleemosynam clargiri, quibus accedit obseruancia ieiuniorum ab Ecclesia inductorum. Ex quibus omnibus apparet quantum Seruus Dei Isidorus in quatuor virtutibus Cardinalibus precellens fuerit.

De alijs particularibus virtutibus Seruus Dei Isidori

Vltra virtutes Theologales, et Cardinales, quibus Deus Isidorus famulum suum condecoravit, coluit etiam ceteris virtutes. Fuit enim humilis, et paciens, prout satis elicitur ex superiori notatis. Fuit et modestus. Omissione deditus, et deuotioni, maximeque misericors principie erga pauperes, quibus eleemosynam alaci, et liberali animo assidue erogabat. Perseverantiam in bonis, et pijs exercitijs etiam habuit, nec unquam aliquo casu, ab illis destitit, qui semper in illis firmiter perseverauit. Tranquillum animum in aduersis scilicet exhibuit, et in voluntate diuina se ipsum, suasq; actiones. Omnia humilitate resignauit, ac omnia bona cum spiritualia, quae tempora ab Omnipotenti Deo semper recognovit, ac pro acceptis contnuo Deo gratias reddidit. Castitatem coniugalem semper coluit, et tandem cum egregius morti se propinquum agnoscet. Sacrosanctum Eucharisticum Sacramentum, precedenti humili Confessione, magna cum contritione, reverentia, et deuotione suscepit, et tandem suos domesticos monens ad perseverantium in seruicio Dei illum inuocans, illique ex coto conle, et cum humilitate commendans animam reddidit. Et ex hoc mundo ad celeste Regnum feliciter transiuit, ut omnia p[ro]ta ex historijs superioris relatibus satis apparent. Et de illius publica voc[em] & fama deponunt in

Bem.

Rem. 163. fol. 461. 170. fol. 468. 189. fol. 501. 191. fol. 510. 205. fol. 543.
211. fol. 554. 212. fol. 557. et alij plures sumi allegati.

TERTIVS ARTICVLVS

De Miraculis

Ad Canonizationem alicuius, compertum est ultra virtutes, in quibus
precedere debet, et ultra sanctitatem vice requiri miracula Canonizan-
di intercessione a Deo omnipotenti facta iuxta ritum S. R. E. et Sacre
Canonum dispositionem, ut probat tex. et ibi DD. in c. 1. de Reliq.
& Venerat. Sanct. et Gloss communiter approbata vers. Sedis Aplice
in c. 1. eod. tit. in 6. Hostien. in d. c. 1. vers. oportet etiam. et ibi Ioann.
And. n. 4. idem Host. in tit. de Reliq. & Venerat. Sanct. n. 3. vers item
quocundum est de miraculis. Siluest. in Summ. in verbo Canonizatio n. 1.
q. 2. vers. inquiritur etiam Troil. Maluet tract. de Canoniz. Sanct. dub.
3. n. 1. et seq. et n. 13. vers. sed dico. et Castellan. in eodem tract. q. 4.
foli. et 9. Pauin. super Canonizat. B. Bonnentur. p. 3. art. 8. et 9. Et
scipius in Canonizatione aliorum Sanctorum ita tenuerunt maiores nostri.
Et quamvis ad hunc effectum nec precise requirantur, nec de per se suffici-
ant miracula in vita. ut docet D. Thom. 2. 2. q. 178. art. 2. in corpore art.
vers. 2. autem modo. et Pauin. ubi supra p. 3. et 3. Callan. in Catalog.
Glor. Mund. p. 3. consider. so. quam opinionem secuta est Relatio Sancti
Hiacynthi cap. 3. vers. quibus addimus. Et S. Raymundi p. 2. art. 1. vers.
nos licet. et aliis Relationes. et ipsissimae ea ratione. quia quandoque Deus
mediobominum peccatorum facit vera miracula ad tex. in c. teneamus; ubi

Archid. n^o 3. Bellam. n^o 2. Turrearem. n^o 1. i.^o q^e q^t Hest. et alij in d^o.
cap. i. de Reliq. & vener. Sanct. Aret. in c. orationibus n^o 2 de testibus.
Si tamen syna cum miraculis in vita, concurrunt etiam alia post mortem
multum conferunt ad Canonizationem, cum post mortem non nisi San-
cti faciant miracula ut sentit S. Thom. ubi s^t nec in mortuis dentur
illusiones, nec in ipsis verificari valeat Concl. sup^a. Quod per Peccati-
tores miracula fiant, que non nisi peccatoribus videntibus applicari
potest.

um autem in casu nostro Deus Omnipotens hunc agricolam humilem
seruum suum Isidorum tot tantisque virtutibus ornauerit, illumque in-
genii amore aliuno prosecutus fuerit, quin et cor illius eodem amore in-
flammauerit inter alia dona in illum collata ipsi etiam dedit operationem
miraculorum, ita ut etiam in vita medio istius famuli sui dilecti portentosa
miracula openiri dignatus fuerit, ut agricolam humilem, quem ad
Ciuem celestem in Curia, et Regno suo elegens etiam in hoc saeculo
degenteem honoribus ingentibus illustraret, signaque notissima sue
Sanctitatis vniuerso mundo preberet, et ex tunc pro Sancto reputari in-
ciperet. Et sic cum habeamus quamplurima miracula patrata post mortem
Isidori, pluraque in illius vita etiam facta omnia simul (maxime adeo
illustria) non est dubium quantum conducant ad Sanctitatem istius
Serui Dei ciunciandam, et ad illius Canonizationem facilis, lucido-
ribusque argumentis disponendam. Vnde ut ad aliquis ex illis deuenia-
mus p^o de miraculis in vita factis sermonem faciemus, postea vero ad
illa, que post illius felicem obitum Deus invocatione Serui sui Isidori
openiri dignatus est. Verba dirigamus, non omitendo in primis aliquid
circa probationem miraculorum in genere istius Serui Dei.

De

DE MIRACVLIS

In Generisq[ue] uerba uenientia multa

Non abs re Maiores nostri in Relationibus Sanctorum hoc in loco dis-
putare afferuerunt. quid sit Miraculum. et quatuor illius requisita.
& duos gradus iuxta sententiam Canonistarum. tres vero iuxta sen-
sum Theologorum Miraculorum assignare. et an illorum operatio de-
beat esse instantanea. an vero ex interuallo causata a miraculo ali-
quid detribuit. et quomodo miracula probentur per indirectam pro-
bationem. cum directa per vera principia. & causas probari non va-
leant. sed quia in tractatibus de Canonizatione. et in superius Rela-
tionibus. & ultimo loco late notauiimus in illa B. Corsini. & in alia
Serui Dei Thomae de Villanova Archiepi Valentini. quod omnes per
manus deferuntur. duximus nunc in hoc Articulo. ne nouum tracta-
tum facere videremur. has disputationes consulto omittere. cum fas-
cile sit. cuiquam illarum discussionem adamussum legere cupienti ad
dictas Relationes. et Tractatus occurrere.

Quibus sic constitutis. vel potius breuitati consulendo omississis demi-
raculis in genere B. Isidori satis constat ex historijs. de quibus su-
pra. et ex quamplurimis testibus examinatis in Rem super art. i. c.
& 54. qui laruissime deponunt aliqui de certa scientia. alij vero de
auditu. publica rore. et fama. ac communi opinione. quod intercessio-
ne famuli Dei Isidori plures ceci illuminati fuerint. & claudi ambu-
lauerint. Surili audierint. et alij quamplures a diuersis infirmitatib[us]
ac periculis fuerine liberati. que omnia longum esset recensere. Un-
de visum fuit nobis in genere satis probari. B. Isidori intercessione

quamplurima mirecula à D E O omnipotenti operata fuisse. ex
quibus nos aliqua speciali nota digna adnotauimus. ad que' in spe-
cie deueniendum duximus. Et in primis uero polliciti fuimus de'mira-
culis in vita agere.

De Miraculis in Vita. summaq[ue] ruror
moralis est in miraculis. multorum. etiam uolumen.

Multoq[ue] magis **P**rimum Miraculum. multorum. Tunc
De Angelis in aliis cum duplicitate cum alborum
et in Agriculture in Isidore quod adiuuancibus aduertit hunc

et in aliis quod adiuuancibus adiuuancibus aduertit hunc

Cum dilectus Dei Seruus Isidorus. ut supra diximus antequam ad
Agriculturam accederet. partem matutinam dici in oratione eccle-
siarum. Et in audienda re sacra. de in oratione. et in Regno Dei que'
rendo consumaret. sequitur ad agrum ornaret. et ex eo a deo accusatus.
et ab heros increpatus fuisset. solensq[ue] ipse berus experimentum sume-
re de predictis. que de seruo suo audierat: quadam die surrexit. et se
contulit non longe ab agro per Isidorum colendo. ibique in abscondito
expechauit donec Isidorus valde sero ad agrum accessit. sieque berus
pro certo habuit quicquid oricini sibi a Isidoro retulerint. Et in mo-
tuus iter cepit eiva Isidorum. in quo omnipotens Deus. cui sincero cor
de inscruebat illius innocentiam. Sanctitatem vero iracundia pleno mi-
rabiliter demonstrare dignatus fuit. luciens. berum proprijs oculis ride-
re Isidorum amantem. et duos iuuenes in vestibus albis cum dupli-
citate alborum illi adiuorantes: qua visione berus obstupeuit. et per-
territus. qualis namque fuisset ista visio cogitabat. et mente confusa
peruoluebat. nibilominus uelerius progrediendo visionem amplius

non vidiit. et ad Isidorum accedens, illum percunctatus fuit, qui nā
essent, qui paulo ante insimul cum ipso ambabant, cui Seruus Dei bu-
nulter respondit. Ante conspectum Dei, cui pro posse meo seruo, vo-
bis pando fideliter, quod in hac agricultura nec vocauit, nec vidi ad-
iutorem, nisi solum Deum, quem inuoco, et in imploro, & semper habeo ad-
iutorem. Tunc herus compunctus corde super his, que' viderat, ac ce-
litus illustratus cognouit, diuinam gratiam in Dei famulo inhabitare.
Vnde' in recessu nouissimo dixit ei. Quicquid mihi dicendum est ab adu-
latoribus, vel susurribus vilipendo, et quicquid in hoc rure possi-
deo, sub tua potestate constituo, ac etiam quecumque facienda sunt.
liberè tuo arbitrio committo, et domum rediens, quod sibi contigerat,
multis propalauit.

Hoc factum probatur ex historijs superioris relatibus, et maxime ex libro
antiquissimo Io: Dia: de vita B: Isidori in Proc Comp^l. fol. 290 et Pe-
tri de Quintana fol. 506 et Ioannis Basili^l fol. 357 et Alphonsi de
Villeg. fol. 361. Pris Ioannis de Marieta fol. 561 Pris Fr: Iacobi de Blé-
da fol. 371 Fr: Francisci Ortiz fol. 387 et Pris Petri Sanchez Societa-
tis Iesu fol. 370. Lupi de Vega fol. 52. Cant. 3. in Comp^l. fol. 382. quibus
accedunt testes Rem.^{le} 2^o super xc. art. fol. 71. 43. super xc. fol. 207. 44.
super codem fol. 209. et testis 127. super xi. art. fol. 362. et testis 167.
super cod art. fol. 141. cum alijs quampluribus, qui omnes istud factū
firmant ex traditione' maiorum, et de' auditu ab illis, ac de' publica vo-
ce, et fama, et communī opinione, et plures assertunt. Seruum Dei Isido-
rum cum predictis Angelis, et duplice pari boum alborum lepingi as-
sueuisse, ex quibus omnibus insimul primum factum probari nobis visu
fuit, nam certum est, versari in antiquissimis plusquam a 450. abbine
annis, sicquē sufficeret probationes desumptas exhibitorijs, et testibus.

de publica voce. et fama. ut latè supra iuribus. et auctoritatibus probauimus in cap de Sanctitate Isidori in genere in p^o argumento.
Q uod sic probationibus sufficientibus firmatum iudicauimus miraculū.
ac intuitu Serui Dei Isidori. et illius amore à Deo omnipotenti operatum. ut illius Servus dilectus adiutorio angelico restauraret in agri cultura tempus maturinum in servitio Dei. et missa audienda. alijq; p^os ex exercitijs consumptum. et ut Isidori puri & sinceri famuli D E I innocentia per hunc dignoscetur. Sanctitasq; illius etiam viventis manifestaretur. vnde licet non sit extra syberum angelice nature assumere corpus apparet. namen quando talis assumptio fit ad aliquem Sanctum effectum. prout in nostro casu. ut patet ex supradictis. tunc sit virtute diuina. et talis actus ad dictum effectum superat vires nature Angelice. et sic omnino ad miraculum referendus est. S. August. in libro de Trinit. c. s. Sanctus Thom. p^o r. q^o los art. et ibi Dominic. Bañes & ratione miraculi. vers. miraculum est.

II. Miraculum in Vita

Q uod Simplici portione Celi Isidoro gesellanae suavitatis multiplicata. fuit Isidoro. ex pluribus Pauperibus cum co*ntrovua* eius non solum sufficeret. Sed pro alijs ebandi & supereret. quod

Vir Dei **Isidorus** dum vnueret. fuit Confrater cuiusdam Confraternitatis in Oppido de Madrid. in qua assueuerant Confratres aliquando simul manducare. et cum quodam die ad istud prandium conuenissent. et Isidorus in Ecclesia orationi vocans moram fecisset. sero quin et prandio finito. ad manducandum accessit. secumque adduxit plures paupers.

quos

quos ceteri Confratres cum videnter Isidorum, sic locuti fuerunt.
 Miramur tui, quod prandio linito, et tua tantummodo portione reser-
 uata, tot pauperes adduxeris, quibus nihil quod erogari valeat, super-
 rauit! Isidorus autem spe, et fide firmissima in Deum, maximaque'
 cum humilitate Confratribus respondit. Ne molestia afficiamini,
 quod quicquid nobis datum fuerit in nomine Dñi, inter omnes distribu-
 tur. Vnde Seruitores accesserunt ad urnam, in qua portionem Isidororū
 seruauerunt, illamque plenam pulmento repererunt, quod ipsos in ma-
 gnā admirationē traxit, miraculumque esse cognoverunt, et subi-
 to dñi pulmentum inter Isidorum, et pauperes diuiserunt. Uniuersi
 sufficientem portionem dantes, ita quod ad saturitatem manducarunt,
 quibus refecti, in urna pro alijs pauperibus non minima pars cibi super-
 aut, quod ceteri Confratres videntes, miruculo retulerunt, et Isidorum,
 pro Sancto acclamarunt, ipse oratio gratias Deo relatis pro tanto benefi-
 cio, in Ecclesiam B. Magdalene se contulit. Vbi in omitione stetit non
 per paruum temporis spatium.

Uod factum probant historie in proximo precedenti miraculo relate, et
 testes, in Remissoriā 44 super 13. Interrog. fol. 209. et testis 159. super
 xi. art. fol. 92. et testis 140. super eod. art. fol. 355. et testis 162. fol. 444.
 et testis 164. fol. 450. et testis 166. super dñi art. xi. fol. 459. et quamplu-
 res alijs super eod. qrt. deponentes de auditu à maiori bus, de traditione,
 ac de publica voce, et fama, et communī reputacione, quin etiam sermant,
 in eadem Confraternitate quolibet anno quando ad prandium conueniunt, de
 hoc miraculo fieri commemorationem, et dñs testis 159. firmat, sic audi-
 usse his in diebus conuentus, quibus interfuit in dñi Confraternitate. Ex
 quibus illud sufficenter probatum duximus historias ipsius, accessivus de
 publica voce, et fama, cum versemur in antiquissimis, et intret dispositio

Iuris, de qua in superiori miraculo, et in c. de Sanctitate Isidori in
generi mentionem fecimus.
Eriam censumus meritò istud factum sic probatum ad miraculum maximum esse, referendum operatum per Deum omni potenterius, et firmo
ma fide. Et spe Serui sui Isidori in ipsum Deum collati, quin et primum
guidum ure' meriti; in illius enim facti substantia excedit omni potestia,
omnique facultatem totius naturae creare nunc D. Thom. Sintiam p. 1. q. 32.
art. 5. in response ad 1. à quo non dissentit Bañes ibi dubio & cond. +
et illi expressè assentit Valentia in suis Comment. tom i. disp 7. q. 5. punct.
& obiect 5. humi pulmenti multiplicatio fiat secundum probabilior
sententiam per creationem noue materie, qui pulmento informata, ex
preexistente pulmento addita, illud multiplicatur, qui modus multipli-
candi istam materiam omnino in sua substantia excedit, ut res tenuis
tute creare, et sic merito primam gradum miraculorum obtinet. Ut etiam
notauimus hanc sententiam secuti in Relatione B. Therese art. 2. in p.
miraculo. Vbi responderetur ad aliam opinionem, quam refert Bañes ubi
s' neimp' quod ista multiplicatio non fiat à Deo per creationem noue ma-
terie, sed per additionem alterius materie iam creare eiusdem speciei,
itaue illam separare ab alio corpore sit necesse, et huic pulmento ad-
iungere cum alterius corporis, à quo subenbitur corruptione. Respon-
sum fuit enim sufficere contrariam sententiam, quam ibi doceti sumus,
et nunc firmamus, probabilem esse teste D. Thoma vbi supra, et alijs
iam relatis cum seqq.

Terram Miraculam in Vita

De Miraculoso Fonte reperiit istu in terra Carida

Cum quadam die de tempore astatis herus Isidori ad illum amicem accessisset. et magna siti fatigatus. quesivit ab Isidoro ubi nam aqua reperire valeret profici mitiganda. cui Isidorus manus signavit locam. ubi aquam inuenire posset. ad quem herus se contulit. aqua tamen non reperta. iterum ad Isidorum reversus. conquestusque quam in dicto loco non repererat. Isidorus illum associans perrexit ad montem vicinum. satisque preheminente. in quo nec aqua. nec signum illius apparebat. quin potius terra secca. Carida. quam tuire Isidorus stimulo. quem in manibus gestabat. percussit. dicens. Quando Dei voluntas erat. hic aqua aderat. Et inconveniente fons aquae riuix scaturivit. quia herus recreari valuit. et ab illo die usque in hodiernum iste fons semper emanat. nec temporibus siccitatis unquam exsiccarus fuit. Et huiusmodi fontis aqua tanquam miraculosa plures ergi a suis infirmitatibus diuinitus fuerunt liberati. ut infra. suo loco dicimus. quia et in loco fontis heremitorum in honorem B. Isidori fuit erectum. et per Donnam Elisabetham Imperatricem fuit illustratum ut in de Sancto Isidoro in genere arguimus. Et ad hoc heremitorum. illiusque miraculosum fontem concurio Incole Madriti concurrunt deuotionis causa.

Probatones facti supra deservint exhibitoris superioris relatris maxime ex Villegas. Pereda. Ortiz. Et Iupo de Vega locis supracitatis

Et ex Don Sanctio de Aula Epⁱ Iac^{en} in libro intitulato De' gener.
Reliq. Sanct. et S^{mi} Sacramenti. Accedunt etiam testes super art: xi.
in Rem. de publica voce. et fama. et precipue testis 153. Super xi. art.
in Rem. fol. 373 et testis 156. fol. 426. testis 162. fol. 444. testis 134.
fol. 377. et testis 39. Super si. interrog. fol. 188. Et complures alijs su-
per codem arlo. Et ut sepius diximus isti testes de publica voce; et
fama. et historie probant in casu nostro ita antiquo.

E xx. quibus censuimus. huiusmodi factum ad maximum miraculum
per Deum omnipotentem intuitu. et gratia sui dilecti famuli Isidori.
operatum referendum esse. siquidem locus. in quo ille fons effluxit. eme-
mons emines. in quo nec signum aliquod aquae apparet. quin tantum
terra sitca. et arida. et repente ieci Isidori. et cum primum dixit. Quan-
do Deus volebat hic aqua aderat. scaturiuit. aquaque exiuit in magna
quantitate. que nique in hodiernum dicem emanan. que omnia videtur
excedere vires naturae creatae. non quantum ad substantiam facti. cum
necum possit fontes. et aquas a visceribus terre scaturire facere. illasq;
discooperire. Attamen in monte alto. et eminenti. et ad unicum adiu
alicuius hominis. Et repente hoc videtur. viros. Nature excedere. et
superare non in eo. quod sic. sed in eo in quo fit. et in modo quo factum
est. nempe reporte. et solo predicto ieci Serui Dei absque eo. quod
tempus aliquod fuerit consumptum in fouendo terram. Et aquam que-
rendo. Unde istud Miraculum ad 2^o et 3^o. gradum referendum
duximus.

De'

De Miraculis post mortem.

Primum Miraculum quod in operum omniis

De mirabili incorruptione Corporis famuli Dei Isidori
in mysticaque fragilitate ex illo procedente.

Deus. et D. N. qui est mirabilis in Sanctis suis. mirabilisq; in scri-
uo suo Isidoro illius Sanctitatem non solum dum vivet. mundo
demonstrare dignatus fuit miraculis in vita illius diuinitus inter-
cessione. intuitu. & oratione eiusdem Sancti operis. ut supra diximus.
Verum etiam post felicissimum serui sui obitum. transiunque ab hoc
mundo ad celestia Regna. eandem Sanctitatem quamplurimi miracu-
lis intercessione eiusdem Sancti patutis. nobis manifestauit. &
ipsam Deo laus. Sanctoque Isidoro gloria. nobis exemplum ad uni-
tendum. illiusque Sanctitatem insequendam esset. Inter que illud est
maxima admittitione dignum. quod post Isidori obitum illius corpus ex
sui natum putrefactioni subiectum. incorruptum reseruavit. illudque
per tot secula usque in pitem dicat. et sic per 447 annos conseruauit.
cum quodam suauissimo odore. qui semper ex illo efflauit. & clare
omnibus daret intelligi. qualiter. quantoque amore famulum suum pro-
sequitur. et quot premissis. et genitis famularum ex corde sibi a seruo suo
libenter exhibitum remunerat. Et quia cum hoc miraculo incorruptionis
& fragilitate plura alia concurrunt nullatenus omittenda. ideo ne in-
taecum aliquid relinquamus. & ordinatè procedatur. prius de sepulture
cui B. Isidorus post illius obitum cruditus fuit. et de tempore quo in illa

permansit. Et qualiter Populus ad illius exhumationem fuit permis-
tus. Et quae miracula in ipsa exhumatione euenerunt. et qualiter corpus
Isidori fuit repertum incorruptum. Et odoriferum. Et quomodo ex tunc
ad nra temporis sic permanescit. agendum duimus

P ostquam Seruus Dei Isidorus mortis necessitati satisfecit. et ab hoc
mundo migravit. quia in vita humilis agricola. et pauper fuerat. et in ista
paupertate decelit. fuit cum eadem humilitate. qua semper vixit. sepul-
tum illi assignata. non sumptuosa. et celebris. nec maxima architectura
fabricata. nec in aliqua insigni Ecclesia electa. sed in quodam cemiterio
extra Ecclesiam S. Andreae. in quo de more non potentes. nec diuites. sed
pauperes. et humiles sepelliri solent. ibique per xl annos requieuit. Et
quamvis dum in humanis egit ex superioris adductis pro Sancto fuit repu-
tatus. nibilominus. quia agricola et pauper illius memoria de facili reces-
sit a Populo. obliuionique fuit tradita. et forsitan ad eiusdem Sancti ma-
joren gloriam. et exaltationem. quia cum D. O. M. illum in Populo
iam obliuioni commissum orderet. dignatus fuit ab ista obliuione illum
suscitare. et in Populo illius memoriam renouare de tempore. quo xxxxx
anni transierunt ab illius obitu. siue voluntate divina idem Isidorus
quodam nocte cuidam illius amico. Et non parum deuoto in somnis appa-
ruit. ab illoque petiit. ut curaret. quod corpus suum in Cemiterio collo-
catum exhumaretur. Et iitus Ecclesiam in honesta sepultura collocare-
tur. qui tamen amicus huic admonitioni fidem non adhibens. illam pa-
tifacere reculauit. et ut euentus docuit. ex tunc in grauem morbum
incidit. a quo donec translatio Corporis B. Isidorus fuit facta non san-
uit. qua de causa idem Isidorus cognoscens deuotionem feminæ sexus.
in somnis iterum cuidam deuote matrone apparuit. ab illaque idem qual-
prius ab amico efflagitauit. que Populo patet fecit apparitionem. et desi-

derium B. Isidori. Populusque illico cunuit. Isidori voluntatem adim-
pleret. et onlinarunt qualiter illius corpus exhumarent. et illius in Eccl-
esiā S. Andreæ translationem. ad quem effectum Clerus. et Populus sum-
ma eum deuotione. Et solennitate processionaliter ad sepulturam Isido-
ri accesserant. que ut diximus in dō Cemiterio sita erat. temporum in-
uirijs subiecta. et in qua pluuiarum tempore riuus aque superfluens
irruens terræ faciem sepulturæ foueam intrinbat. ex quo quidem fa-
cilius aditus dari corruptioni clarum est. cumq[ue] iam sepulture appropi-
quassent. illam fodere ceperunt usq[ue] dum preciosum corpus repenerunt rela-
minibus uniolatum. ipsumq[ue] incorruptum. et ex illo quendam suauissimū
odorēt. omnino dissimilem quibuscumq[ue] humanis aromatibus procedente
gustarunt. relaminaque p[ro]ta intacit. Et nullatenus lesa inuenientur. et be-
aristimum corpus extende extinxerunt. ac summa venatione. et deuoti-
one illud intus Ecclesiā S. Andreæ in Capella maiori. Et honorifico Se-
pulchro collocarunt. Et dum ista translatio corporis Isidori fiebat. celū.
et terreni letitiae signa non leuia dederunt operacione plurimorum prodi-
giorum. Et municulorum cum perauigata inuentione corporis istius San-
cti Odoniferi. ac incorrupti. Et fama illius Sanctitatis plures paupers ce-
ci. Sandi. claudi. et alijs ourijs infirmitatibus affecti accesserunt. Et pulue-
re eiusdem sepulchrū suis infirmitatibus adhibito. ab illis continuo libe-
rabantur. quis et cymbala. et campanæ omnium Ecclesiarum Madriti
in signum exultationis à se ipsis sonare ceperunt.

De orientate istius facti restantur histrio. et superius relate maxime Io. Diac.
in Comp. fol. 292. Quintani in Comp. fol. 303 Basiliij Sandorum in Comp.
fol. 359 Villegas in Comp. fol. 363 Mariet in Comp. fol. 369 Fr. Jacobij
Bleda in Comp. fol. 392. Lupi de Vega Cant. x. in Comp. fol. 382 idem
firmane Testes de publica voce. Et fama quoad temporis antiqua in Rem.

super 13. 14 et 15. artis. Et in specie testis 166 fol. 425. & seq. et testis
164. fol. 450. et testis 167. fol. 455. et testis 168. fol. 459. et testis
206. fol. 455. cum alijs pluribus super eisdem artis. et testes Rem. super
arbo si. deponentes de incorruptione. & odore corporis Senii Dei Isido-
ri. usque ad hanc vitam tempora plures ab ipsius deponunt. nempe testis 128.
fol. 353. et testis 135. fol. 375. et testis 140. fol. 390. et testis 108. fol. 457.
et testis 166. fol. 460. et testis 191. fol. 513. & testis 201. fol. 532. Quibus
plures alij testes concordant.

Quoniam dicta. et depositiones omnino verae deprehenduntur. & compribantur
ex cōsūmatione predicti Corporis Sancti facta de Commissione nostra per
Illū. & R. Bernarum de Rojas S. R. E. Pr̄b̄m Cardinalēm cu-
tuli S. Anastasie Archic̄p̄m Toletan̄. & per R. Fr. Don Franciscū
de Soza Ep̄m Canarien̄ Regū Consilij in supremo S. Inquisitionis.
& D. Don Ioannem de Oces Protonot̄m Aplicū. & Canonicū
Eccl̄ie Carthaginē Iudices Remissoriales ad effectum istius visitati-
onis per nos deputatos. & cum Francisco de Salredo Notario Aplico.
et cum interuentu Doct̄o Ioannis de Artenza. & Ioannis de Artenza.
& Ioannis de Negrete dela Calle Medicinae professorum. et D. Qui-
aci de Orfes Medici. ac Chirurgi. et in presentia R. D Antonij Caen-
tani Nuncij Aplici in illis partibus. ac Illū. et Excc. D. Don Ioannis
Hurtado de Mendoza Ducis dell' Infantado. et D. Don Roderici
de Castro. et Bobadilla Consilij Regū in supremo S. Inquisitionis.
& Illū. D. Don Francisci delos Cobos Marchionis de Camarisa. &
D. Doctoris Guimeraz de Setina Vicarij Guialis Oppidi de Madrid.
nec non D. Petri de Guzman Gubernatoris eiusdem Oppidi. & Fran-
cisci Salgadi Secretarij. & D. Cardinalis. et Sancte Inquisitionis. nec
non cum assistentia Doctoris Vincentij de Ayala Salazar Curati S.

mari. 8

96

Mariæ, & Abbatis Capituli Clerici eiusdem Oppidi, & Magistri
Alphonsi Franco Parochi de' Ecclesie S. Andree, et presentibus DD.
Didaco de' Urbina, & Ioanne Gonzales de' Adzunia, Cipriano de'
Salazar, et Laurentio Lopez del Castillo Recloribus dñi Oppidi de'
Madrid. Nec non Procuratoribus Maiestatis Catholicæ ad banc
causam, insimulque quamplures alij, qui ad hanc visitationem con-
uenierunt, quæ quanta cum diligentia, solennitate, et circumspectio-
ne facta fuerit, tenor illius in actis deducere oportet docet, & ut om-
nibus patet. Et de veritate istius insignis miraculi, opportunum
duximus p̄c visitationis tenorem de verbo ad verbum hic inser-
re, prout sequitur.

In nomine Domini Amen. In oppido Madriti Toletanæ Diocesis, i men-
sis Martij anni 1615. Illus D. Cardinalis Don Bernardus de San-
doual, et Rosas Dnis meus Archiep̄us Toletanus primus Cancella-
rius maior Castelle, et Inquisitor generalis in Regnis, et dominis sue
Maiestatis de suo Consilio status &c. et Rm̄us D. Don Fr̄ Franci-
scus de Sora Ep̄us Canaricæ de Consilio Sue Maiestatis in supremo
Sancte, et generali Inquisitionis. & D. Doctor D. Ioannes de Ores
Tresaurarius. & Canonicus S. Ecclesie Carthaginæ, et Prothonotarius
Aplicus Iudices Aplici remissoriales in bimoi causa Canonizationis
Serui Dei Isidori ad effectum illud visitandi, ut in litteris Remissi-
mandatur. Pro qua p̄ea visitatione priores pariter fuerint Doctor Io-
annes Atienza medicus, et Doctor Ioannes de Negrete dela Calle Me-
dicus D. Infante Donne Marybarice, et Doctor Ludouicus de Orison
medicus, et Chirurgus nominati, & citati ad primum effectum de man-
dato ptorum Duorum Iudicium, qui cum assentientia Superiorum Medicorum
et Chirurgi, & presentibus Didaco de' Urbina, & Ioanne Gonzales de'

Almuria, Cipriano de Salazar, et Laurentio Lopez del Castillo Guber-
natoribus huius p̄i Oppidi, et Gubernatoribus huius p̄e cause Regis
Dni nostri. Et huius p̄i Oppidi, et Magro Alfonso Franco Rectori, et
Curato p̄e Ecclie S. Andree, et conam me p̄tē publico Notario Apo-
stolico, Et huius p̄e cause ac testibus infrop̄is. Volentes latrē princeps
pium dñe visitationi, accepit primus aqua lumen, Et peracta oratione
conam S. Sacramento mandarunt aperiri cunctem ferream azurream. Et
deauinatum, que exsistit in arcu Parietis à latere Euangeliū Altaris maio-
ris p̄ie Ecclie. Et iuxta illud elevata in eodem Altari à solo super tribus
leoribus lapideis. Obi exsistit in arca Corpus Serui Dei Isidori, que p̄a
Crates erat clausa cum duabus clavis, que exsistebant in Ecclia, et
ante eam sex lampades argenteas pendentes accesserunt. Et omnia valde
decentia, Et ornata. Ut fuisse declaratur in visitatione precedenti, et cū
votis, Et donatiuſ circum circa alterudinem dñi Altaris, et arcus, et aper-
ta dñi ante fuerunt adiuncti intus p̄tū areum in parietibus affixi
quadri picturam cū pictum meniculi, quando Angeli adiunctorunt
in oratione dñi Seruum Dei, et de equo sui beri, quem ad vitam reuoca-
uit, et quando dabat ad comedendum triticum palumbis, et sub istis qua-
dratis, et picturis exaltebat una arca magna lignea antiqua cooperata cū
panno valde bono, et ex nisu acu picto rubeo. Et amoco dñi panno sicut
risum, quod dñi arca erat depicta cū nonnullis picturis antiquis non
nullorum miraculorum articulatiorum, et approbatoriū dñi Serui Dei,
in hac causa omnia. Ut videbantur valde antiqua, que dñi arca erat
clausa cum septem seris, quas dñi DD. Iudices mandarunt aperi, et
et ut melius facere possent, sicut dñi arca infernis posita à dño arce alio,
Et perlonge, que habebant claves pris p̄tū scutrum, que pro humeri
effectu suorum preuenient, et accessit de mandato prorū DD. Iudicium

apf

aperuerunt deam arcā sub hac forma. Gregorius de VVateguy Guber
 nator aperuit pro isto oppido Madriti. et plus Laurentius Lopez del Ca
 stillo Gubernator pro Donna Lydouica de Errera relietā Don Judouici
 Gudiel de Vargas, ac Cunatrix suorum filiorum, & similiter apperuit
 cum alia clave' Don Franciscus de Vargas Zapata Eques habitus Sancti
 Iacobi. & Licentiatus Lopez de Careola Aduocatus in hac causa aperu
 it cum alia clave' pro deputatis Congregationis Canonizationis dei Seni
 Dei Isidori, et pro aperiendis alijs tribus seris pcc' arce', quia ibi non e
 rat Capitulum Cleri ati Oppidi, quod babebat ornam. & venit post aperi
 tionem faciam dñe arce', & de alijs duabus clavibus non babebatur nec
 tia. quarum ornam volebatur, quod habere debuisset Vicarius istius Op
 pidi, & aliam Curatus dñe Ecclesie S. Andree, et declinavit prius Magister
 Franco Curatus, quod fuitcum dependit quando obiit D. Doctor Fran
 ciscus de Camusaf Vicarius olim bnius Oppidi, et Curatus dñe Ecclesie,
 & fuit commissum, quod fiant aliae de mandato D D. Iudicum, pcc' se
 ras aperuit quidam faber ferrarius, qui ad hunc effectum erat preuentus,
 et aperauit dñā arca, et seris illius antequam amoveretur coopertorium.,
 fuerunt accensa sex cerea alba pro pcc' visitatione, que accepérunt per
 sonae pñiles ad percibendum lumen. & particulariter petiç. & accepit
 orum Excc' D. Don Hurtado de Mendoza Dux del Infantado, &
 mansit ibi lumen dando cum ceteris personis, que babebant alia cerea,
 & fuit amorem coopertorium dñe magnè antiquæ, et intus eam exi
 stebat alia arca minor suffulta ab extra cum cornuine mauricæ, & cum
 una cruce supra cum claviculis deauratis. & amore illius coopertorio
 fuit orisum, quod existebat ab intus dñā arca suffulta raso albo cum
 claviculis deauratis super trinis argenteis, et incus deam arcā emer
 lum album cum raffacono suffultum cum punctis ex acu factis auti,

argenti. Ut melius videri posset quid esset sub dictum velum. et dictum
corpus. dea arca fuit extenuata ex antiqua magna. et fuit apposita su-
per quadam tabula. sive bussulo ornato cum cooperta serica. Et amotor re-
lo. quod existebat in dicta arca. Ut dictum est. fuit repertum sub illud
dictum corpus Serui Dei Isidori libitinatum in uno linceamine magno sub-
tili ex Olandia extenso intus prae arcum cum capite apposito super pul-
uinari broccati suffulti cum passaminibus aureis. Et in latere dicti corporis ba-
culus valde aridus ad instar acuminis amotoris. licet esset sine ferro. qui
tenetur. Et tenuis fuit semper ex traditione certa. Et vera. quod est acu-
men. cum quo prius Dei Seruus Isidorus in seculo arribat. et fuit reper-
tus cum dicto corpore quando fuit translatum ex sua prima sepultura
Cemiterij dicti Ecclesie S. Andreæ intus dictam Ecclesiam. Et ad decepcionem
dictum corpus. et illud videlicet dissoluerunt dicitur libitinam vel linceamen
Olandie D. Doctor Gutierrez de Setina Canonicus dicti Ecclesie Collegi-
alis Scii Iusti. et Pastor Oppidi de Alcala de Henares. Et Vicarius
Generalis huius Oppidi Madriti. Et prius Magister Alphonsus Franco Cu-
natus prie Ecclesie Scii Andreæ. Et remansit detectum dictum corpus. quod
est magne statum. Et quod fuit mensuratum. et est longitudinis duarum
variarum. Et sextae partis. ac viso. Et inspeccio multum bene per predictos
D.D. Iudices. Et predictos medicos. Et chirurgos. Et per me pucem notarium
inuenierunt utrum corpus existere sub hac forma integrum in ossibus
in carne valde secca. coloris daetili. Et habet suam linguam. Et oculos
cum rugis. Et unum dentem album in suo loco. ac unguis manuum. Et
pedum tensos. Et fortes. et pectus. Et venereum plenum in apertum. et non
extractis intestinis. neque balsamatum. quin non est imitum in ali-
qua parte. neque adeat signum illius. nisi quod caro. Et pellis existit
plana. Et continua. Et totum integrum. cui solum deficiunt aliqui dentes.

et molares. et capilli prope aures cadentes. et apennarij. et digitus 2^o pedis sinistri, qui est us aiunt, et est publicum, et notorium, et traditio antiqua, quod fuerit ablatus a nobili foemina Catholicæ Regine, Donne elisabethæ, et fuit denuo restitutus, quia non potuit exire ex Ecclesia, qui fuit positus in quadam Crumencola sericca, que existit in dico corpore, cu quo predicto digito existunt similiter quinque dentes, et similiter duum corpus, et coniunctione illius sunt coniunctæ. et interiectæ sine aliqua incompositio, excepto brachio sinistro, quod est dislocatum, et discompositum in cubito, quia dicunt, et est eradicatio, quod D. Donna Ioanna Regina voluit ei auferre a brachium ad illud alio transferendum, et similiter altera deam integratatem emanat ex dicto corpore magnus odor, et fragranzia.

Quod quidem p̄tum corpus, quod sic repertum fuit, prout dictum est, vide-
runt, et visitarunt p̄ti Medici, et Chirurgi, illudque inspicerunt, et
considerauerunt magna cum attentione, et diligencia, et mediante iuramen-
to, quod prestiterunt ad Sanctas scripturas, et Euangelia, et in for-
ma iuris debita declarauerunt, quod p̄tum corpus quodam structuram, et
compositionem tam partium solidarum, quam carnosarum, eiusque integ-
ritatem est miraculosum, et supernaturale, et extra ordinem à Natura
obseruatum erga cetera corpora, que per aliquot annos sine spiritu exti-
teterunt, maxime cum clapsi fuerint, prout est publicum, et notorium, et
traditio antiqua plusquam C. D. anni, a quibus obiit p̄tus Seruus Dei
Isidorus, et quod exiret altera 40. annos subter terram sepulcus in ce-
miterio dñe Ecclesie S. Andreae percussum ab omnibus aquis pluvialibus
in summitate, et sole, cum qua humiditate, et magnis caloribus necessari-
um erat, quod in muto breuiori tempore quam in sūfio corrumpetur, et
consumetur dictum corpus, et etiam absque dea humiditate, et caloribus

in rando temporis recursu. Et adhuc minori, & in eo quod spectat ad auctoritatem
dencia unum habet multa consideratione dignum excedens limites, et iterum
ordinarium, et est valde miraculosum. Et supra naturale, et est quod cum
ceterorum hominum corpora tam feticidum habeant odorem, & inuisum
quod inspici non possint, nisi cum maxima poena, et etiam cum pericu-
lo salutis eorum, qui intersunt inspectioni nonnullorum corporum ex-
animatorum ab aliquot diebus dictum corpus p[re]i Servi Dei Ilidori absque
eo quod apertum, & balsamicum fuit, neque cum alia substantia odo-
rifica velutum, nec aderat in capsa, in qua reconditum erat quicquam
odoriferum nullum habet malum odorem, neque terre, neque cadaveris,
quiniuum opeum, & supernalem odorem, & fragrantiam differentem,
& diuersam ab odoribus terre, et quod nullus sit, qui possit ei equiparari.
Et sic iuxta p[re]ta omnia declarant, dictum corpus esse supernaturaliter, &
miraculose integrum incorruptum, ac cum suavi odore, & fragrantia,
quod p[re]ta medici declararunt, prout dictum est, ac facta p[re]dicta visi-
tatione modo prelicet extactum fuit p[re]cum corpus ex 2^o capsa cum
magna facilitate, & levitate absque eo quod quicquam disturbatum,
aut discompositum fuerit, & appositorum super altare maius, ei amoue-
runt linceum funebre, quod sicuti dictum est, habebat, & fuit inuo-
latum in alio linceo novo ex Olandia, quod fuit totum insutum super
dictum altare maius. Et interim per Officiales, qui ad id praeventi-
fuerant per predicatorum Gubernatores, et Procuratores fuit suffulta d. 2^o
capsa, in qua reconditum erat corpus super fulcimento coramini, quod ab
extra erat ex 2^o pilo purpureo suffultum cum finimentis aureis, et ar-
genteis, et claviculis deauratis, et repagulis, ac alio finimento deau-
to. Et ferramentis munito repositum fuit p[re]cum corpus in dea capsa su-
per drum puluinar, & repagulum sicuti exstebat, et in summitate ap-

palus fuit quidam pannus nouus ex tabino aureo, & viridi suffultus.
in circuitu cum punctis retium aureis. & in medio Scutum insigniorū
buius Oppidi Madriti acu pictum, ac tels auri. & colorum, & alijs or-
namentis aureis. & fuit clausa dīa capsa, seu arca repagulis. & seris
licet absque clauibus. & reposita dīa capsa fuit in aletra magna anti-
qua, ex qua. ut dictum est, extrieta fuit. Et ante' quam clauderetur
apposita fuit in summitate pīe capse una culcitrū serica diuersi colo-
ris ex Nauore. & colore palee. & ibi apposito clausa fuit dīa capsa
magna cum clauibus. cum quibus repriebatur, ac reposita. & elevata
fuit. sicuti antea existebat in pīo arcu. & crate, clausaque fuit.

que quidem visitatio facta fuit modo proprio, et dicti Domin*i* Iudices se subscriperunt suis nominibus, predictique Medici, et Chirurgus, et Curar*us*, fueruntque presentes huic visitationi precipue III^{ma}^{is}. D. Don Antonius Caetanus Xuncius Sanctificatis in his Regnis Hispaniarum, nec non Ex*equ*^{it}^{us} D. Don Ioannes Vrрадо de Mendoza Dux del Infandado, & D. Doctor Gutierrez de Setina Vicarius Granalis Oppidi prit, necnon D. Don Petrus de Gusman Proctor illius, et Franciscus Salgado Secretarius prit D. Cardinalis Archichopi Toletani, ac ex Inquisitione Generali, necnon Doctor Vinzenzius de Ayala Salazar Curatus prit Oppidi, & Abbas Capituli Cleri illius, alioque persone Cardinalis à Toleco
Fr. Franciscus de Sosa Episcopus Doctor Don Iohanes de Hozes Magistrar*us* Francisco Orriz de Salsedo Notario.

Ex qua visitatione satis constat de decentia ornatus quo corpus Scrui Dei Isidori in dicta Ecclesia S. Andreae seruatur, & de eiusdem corporis integritate, et incorruptione, ac minimo illius odore, et quod nungquam fuit scissum, nec intestina exterrata, quin et qualiter membra inter se sint connexa, & caro tractabilis, et in capite etiam bodei Capilli conseruentur.

sed quid mirum? cum Dominus noster dixerit de Sanctis, quod nec
Capillus capitis vestri peribit.

Ex quibus omnibus veris, et legitimis probationibus factum istud probbari iudi-
cavimus, et incorruptionem B. Isidori miraculo maximo referendam fore, mo-
ti vero sumus, quia corpus humanum post mortem de sui natura sit pu-
refactioni subiectum. Et hoc proueniat ex infirmitate nature illius, que
non potest amplius corpus continere in unum. D. Thom. in 3^o p^e q^e si. art. 5:
in corp. Et ita statim post mortem incipit resolutio, et ad putredinem dispo-
nitur, quia exhalante calido naturali, superuenit calor extraneus, qui
putredinem causat. idem D. Thom. d. art. 3. arg. 2. Et ultra infirmitatem
nature, ex qua putrefactio prouenit homini, concurrit etiam ad hunc
effectum. poena peccati pruni Paracelsus, que non tantum fuit mors, sed
etiam incineratio, dictum fuit enim illi. Puluis es. Et in puluorem re-
uerteris. Gen. 3. es refert D. Thom. in deo art. 3. in princ. Ex quo se-
quitur, quod sicut homo non potest evadere mortem, ita nec corrupti-
onem, nisi adsit aliquod prohibens. Ut notat D. Thom. super 3. sent.
distinctio 21. q^e 1. art. 2. ad 4^m quod prohibens in nostro casu adfuit.
nempe voluntas diuina, que istud corpus, quod sibi viuens gratum
famulatum presulcit, incorruptum manere voluit. Ut D. Thom. d. art.
3. in responsu ad 2^m dicit. In corpore Christi adfuisse illius diuinam
voluntatem, que illud a putrefactione preseruauit; quibus adstipula-
tur alia ratio corruptionis humani corporis, ex quo magis elucescit,
miraculum incorruptionis corporis Isidori, quam adducit D. Thom. in
Opusc. 2. cap. 150. in princ. Nempe quod corpus humanum ex contra-
ris est compositum; omne autem huiusmodi naturaliter est corruptibi-
le, que qualitas naturalis corruptionis facilius in corpore Servi Dei
Isidori verificari verificari poterat, cum fuerit sepulture traditum

integrum. Et cum intestinis, que sunt de facili corruptione, et cum
 eadem facilitate ceteris partes corrumpuntur. Et maximè cum per XL.
 annos sepultum remanserit in Cemiterio discooperto, sicque sepulta
 m. Et terra illius subiecta fuerit niuibus, pluviisque aquarum, quarum
 tempore riuulus profluens Sepulturam, corpusque Isidori inundabat.
 quæsumidicas facilius corruptionem causare poterat. Vnde cum non
 corruptum, nec putrefactum, sed potius incorruptum, et integrum per
 tota secula Deus D. N. corpus Isidori conservaverit. Miraculo huius
 modi factum adscribendum merito censuimus, maxime cum excedat
 vires cotius naturæ creatae iuxta D. Thom. 2. 2. q. 17. art. 1. ad 3. et
 in p. p. q. 100. art. 4. in corp. Et in opusc. 2. cap. 136. Glos. in verb. Sedis
 Aplicé in d. c. i. de Reliq. Et vener. Sanct. et ibi ad Archid. in c. nec mi-
 rum n. 6. et seq. 26. q. 5. et ibi Bellam. Et quia natura potest dare con-
 servationem, et incorruptionem corpori humano, non tamen cadaveri-
 vnde istud factum excebat. vires cotius naturæ creatae, non quantum
 ad id quod sit, et substantiam facti, sed quantum ad id, in quo sit, nem-
 pe in homine mortuo, non solum censuimus, hoc factum miraculo maxi-
 mo adscribendum fore, verum etiam ad 2^o gradum referen̄ esse iuxta
 D. Thom. l. p. 1. q. 100. art. 8. in corp. Vers. 2^o additur.
 ut maximè iuvante ex eo, quod non est nouum. D. O. M. bac gracia,
 et priuilegio incorruptionis bonorum, et condecomire seruos suos dilectos,
 qui viventes ipsi Deo immortali. Et eterno inseruierunt, et ideo corpora
 illorum mortua integra immortalitati, et eternitati, et illæsa conser-
 uavit, prout ex plurimorum Sanctorum exemplis, apparet, quod aliqua
 recensere libuit.

Corpus S. Cereonis vero cum multis alijs post annos DCCC ab illius obi-
 tu integrum. Et incorruptum fuit repertum, prout scriptum reliquit Ro-

- Dulphus Abbas Sc̄ri Iuidonis se' anno 1222 adfuisse inuentioni pre-
dicti corporis incorrupti.
- S. Ursini primi Ep̄i Bituricen̄ apud Gregorium Turonensem de Glor Confes.
cap. 50.
- S. Eligij apud Surium prima X mbris auctore Andeno Rethmogeni Ep̄is.
copo.
- S. Sigiberti Regis Francorum auctore Sigiberto Monacho Gembacensi
apud Sur. p̄ Februarij tom. 7.
- S. Wenceslai Ducis Boemie per Ioannem Rubiauum Olomucensem Ep̄i-
scopum 25. Septembris apud Sur. tom. 7.
- S. Stanislai Ep̄i & Martyris apud Sur. xi. April.
- S. Huberti Ep̄i Lodiensis apud eundem 3. Nouembris.
- S. Horbmani Abbatis Sangillensis auctore Vinilafrido Abate Angiensi
apud Sur. 16. Nouembris.
- S. Edemundi Ep̄i Cancuuenensis apud Sur. 16. Nouembris.
- S. Raynaldi Archiep̄i Rauennatis auctore Hieronymo Rubeo apud sur.
tom. 7.
- S. Sorū Diaconi auctore Joanne Diacono 5. Ianuarij apud eundem tom.
7. 23. Septembris.
- S. Honorati Ep̄i Aulatensis auctore Hilario Ep̄o Aulatēi apud eundem
tom. 7. 16. Ianuarij.
- S. Iudoci auctore Florentio Abate apud eundem tom. 7. xiii. Decem-
bris.
- S. Hermanni, seu Iosephi Canonici Iterffdensis apud eundem 7. Aprilis
d. tom. 7.
- S. Theodori Studite auctore Michaelde Studita xi. Nouembris.
- S. Edberge Virginis apud Bed. lib. 3. Histor. Anglican. cap. 8. 7. Iulij apud
Sur.

- Sur. d. tom. 7. vobis cuius laus tamquam coligere a matre nata regula.
- 5 Eudimille Mart. in vita S. Wenceslai s^t
- 5 Guberti Landisfamē Corpus restatur Alanus persticte etate sua nibil
omino mucilatum. vel labefactum post annos 800. ab illius obitu
- 8 Antonini Ep̄i. & Mart. corpus refert Sur. com. 15. 12. Septembris post an-
nos ab illius morte CC. non solum incorruptum. sed planè vividum cum
etius apparuisse. sicquè illud vidisse. qui illius Viam scriptis.
- 5 Hilarionis Abbatis corpus. ut scribit S. Hieronymus post ferē x. menses
ab eius obitu integrum. & incorruptum. quasi adhuc viueret fuit inuentum.
tantisque fragratis odoribus. ut delibutum vnguentis odoriferis putare-
tur.
- E t satis est. quod scripsit Gregorius Presb̄r Celerien' commune' fuisse cun-
ctis Ep̄is. qui Synodo Nicene interfuerunt. ut eorum corpora per multa an-
norum curricula perstiterint illefa.
- N on minus ex eisdem probationibus censuimus. odorem mirificum. suauissi-
mumque ex hoc Sancto corpore efflantem miraculo attribuendum esse. sue
illam fragrantiam in concreto. & simul cum miraculosa corporis incorrupci-
one consideremus. siue ab illa abstracto cundam valorem sumamus. Necumq;
enim insigni miraculo adscribendum fore existimauimus. Ex cadaveribus
enim defunctorum putrefactioni naturaliter. ut supra probauimus. subic-
tis. non odorem. sed fetorem potius orihi videmus. Vnde semper huiusmo-
di suaves odores ex corporibus mortuis Sanctorum prodeentes relati fue-
runt ad miracula. Ipsarum enim fragranzia corporis mortui. illiusque odoris
suauitas ostendit in illo corpore aut boream suavitatis existere. ut refere-
S. Gregorius in bonil. ss. & ut D. Thom. p^c 3. q^c 38. art. 5. ad 2^m dicit boni-
nus odor pertinet ad representandum effectum gratiae. qui sicut bono odo-
re Xp̄is plenus fuit secundum illud Genes. 27. Ecce odor filij mei sicut

odor agri pleni etiam à Christo derivatur ad suos fideles. Et amicos iuxta illud B. Pauli ad Corint. 2. Odorem notitiae sue sparsit per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumis Deo. Vnde et Sancta mater Ecclesia quasi exultans p[ro]p[ter]e gaudio de gloria filiorum suorum canit. Sancti cui D[omi]n[u]s florib[us] sicut lily, et sicut odor Balsami erunt ante e[st]e. Quod etiam ex plurimum Sanctorum exemplis comprobari posset.

Nec forus Callistus lib. 15. cap. 14. testatur à Sacramento, in quo reconditum fuerat S. Euphemia Virg. & Mart. corpus celeberrime efflatos odores immensos eripuisse, qui vix naturae atque artis humanae longè supererunt.

Ex Cadavere Sancti Rothmani mirificus. Et ignotus odor prope accidentes incedissimo sensu perfundebat, ut scribit Abbas Tommaso lafridus.

Idem contingit Cadaveri Asperi Episcopi Rothomageni Landoldi maximi Regensis, Edwardi Anglorum Regis. Et aliorum plurimorum. re scribit Sur. tom. 6.

Ex corpore S. Alberti Carmelitarum Ordinis antequam bono crudeleretur, odor mirificus prodit, ut legitur in officio eiusdem Sancti die 7. Augusti, de quo etiam memorie Sur. tom. 3. eadem die 7. Aug[usti] in vita ipsius Sancti.

Alia exempla cumulat Thom. Bos. de sign. Eccles. tom. 2. lib. 15. sign. 64. cap. 8. Et in Relatione S. Francisci art. 6. mirac. 1. similem odorem producentem ex corpore eiusdem S. Francisci recente vita functione pro miraculo habitemus hunc.

Et ex his etiam visum fuit, merito istum odorem suauissimum 2. gradui attribuendum fore, cum excedat, superetque vires Naturae quantum in illo, in quo sit. Tercium est enim Naturam facultatem habere producendi bonum odorem.

odorem ex corpore humano, tamen non ex corpore mortuo, & putrefactioni subiecto. Unde cum in illo Cadavere iste mirificus odor reperiatur, respectu illius, in quo sit, excedit omnes virtes totius naturae creatae, et referendus venit ad cognitum iuxta D. Thomam ubi supra doceamus in corp. vers. secundo.

MIRACULUM II

Catharina de Villa Sanchez a febris continuis, & ventris profluvio sanacem instantaneam recuperantur intercessione B. Isidori, & aqua fontis illius.

Idem Catharina supradicta post partum superuenierunt quedam febres continuae, & magne insimul cum profluvio ventris, & signis malignis, ac letalibus. & cum magna debilitate, cecum remedia illi adhibita per Doctorem Franciscum Cuenca Medicum non prederant, et adeo male se habebat, quod deus Medicus illam quasi desperatam reliquit, credens omnino ex illa infirmitate morituram. & in hoc statu dea Catharina se commendauit B. Isidoro, dixitque Francisco Sanchez eius viro, quod si ipsam solebat videre vivam, et sanam, illi afferret aquam Servi Dei Isidori de fonte existente in suo beremitorio, quia ipsa sciebat, se bene habieuram cum dea aqua, maritus vero circa dimidiam noctem perrexerit ad dum Cremitorium, & deam aquam illius fontis portauit, ex qua dea Catharina bibit, & incontinenti cognovit, se bene valere, ac valde sublevatam a dea infirmitate, & sequenti die ocnit Medicus illam visitatum, ac cognovit magna, & repentinam meliorationem in infirma, cui illa dixit, non ab ipso, sed a

B. Isidoro sanitatem recuperasse. & ex tunc amplius nechabuit febrim.
nec profluum ventris, quia sana remansit. & tam deus Medicus, q^z
acteri omnes circumstantes hoc pro magno, & insigni miraculo babuerunt.
uod etiam euensis probauit testes Remissoriales super 12. Interrog. nem
pe 27 & 29 quis sunt eadem Catharina infirma, & Francisco Sanchez
eius maritus, & prius Doctor Cuenca Medicus omnes deponentes de ori
su. & certa scientia a sol. 2 es usque ad 26.

Quas probationes sufficientes iudicauimus, & factum illis comprobatur
insigni miraculo referendum esse censumus. considerantes gravitatem
infirmitatis illiusque complicationem febrium continuarum cum proflu
vio ventris. ac cum signis malignis. & letalibus. & quod peruererat
ad statum desperatae salutis. in quo B. Isidoro se commendauerat. &
quam fontis illius perierat firma fide. quod cum illa sanitatem esset
receptum. & quod cum primum illam biberit. illico cognouit. se bene ba
bere. prout. & ipsa firmat. & medicus qui sequenti die illam visitauit.
Ex quibus et p^z instantanea sanitate recuperata supradictis medijs
exculcavimus istud factum insigni adscribendum fore. &
3^o gradui attribuendum ex rationibus supra adductis ex doctrina D.
Thomae d. q^z 105. art. 8. in corpore vix 3^o modo.

M I R A C U L U M . I I I .

De instantanea sanatione crucis intercessione famuli Dei
Isidori ex contactu Rosarii. quod corpus istius Sancti tetu
tum est a misericordia dei.

Catharina Fernandez ex quodam partu superuenit in Crure quidam
tumor

tumor, ibique plaga magna, prout manus fuit causata, sicutque per plures
 dies continuauit magno cum dolore, et per Chirurgos medicamenta
 adhibita nullatenus profuerunt, quin potius Doctor Qui xar Chirur-
 gus Regie Maiestatis, qui illam visitauit, dixit, omnino morituram ex
 illa infirmitate, nisi crux searetur. Vnde preparauit instrumenta pro
 dicta securione facienda, & interim cum Catharina audiueret in Ecclesia
 S. Andree corpus B. Isidori esse discoopertum instanter petiit, ad dñm
 Ecclesiam deferri, prout se contulit, quamvis magno cum dolore, & la-
 bore claudicando, & postquam ad d. Ecclesiam peruenit cum pre mal-
 titudine Populi non posset ad beatum corpus accedere, petiit a quodam
 Clerico, ut dignaretur quedam Coralium, que illi dedit rango corpus S.
 Isidori, prout Clericus fecit, & Coralium Catharine restituue, quibus ipsa
 commendans se maxima cum deuotione, & lacrymis Seruo Dei Isidoro
 plagam retigit, & illico dolor cessauit, & ipsa fuit adeo sublevata resa-
 nam se a dñi infirmitate iudicauerit, prout realiter sanauerat, ita cedo-
 num redierit absque dolore, et de per se sine ira claudicatione, & intra
 tres, vel quatuor dies nullis medicamentis humanis adhibitis, sed tan-
 tummodo tactu dñi Conarium plaga fuit clausa, & sanata, nec postea reuoxit,
 quod Chirurgi, & qui huic facto presentes fuerunt, aut intellexerunt pro
 miraculo intercessionem B. Isidori ab omnipotenti Deo habuerunt
 Et istud factum probari sufficienter visum fuit ex duobus testibus, conum
 Ordinario examinatis, & postea misicatis in R. em. nempe 15. iux. si In-
 terrog. fol. 103. & seq. et 104. fol. 105. & seq. qui deponunt de visu, et certa
 scientia, & quod interfuerant omib[us] predictis. Quibus accedit depositio
 eiusdem Catharine conum Ordinario facta super e[st]o anno in comp[ro]f. fol. 95. in
 qua et si morte preuenta, non potuit ratificari, atamen adiuvit testes re-
 cognoscentes illius depositionem, & de eiusdem legalitate testantes, &